ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v chấn chỉnh trong công tác
lập, phân bổ kế hoạch đầu tư

công hằng năm vốn ngân sách
nhà nước

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư.

Thực hiện Công văn số 9644/BKHĐT-TH ngày 22 tháng 11 năm 2024
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc chấn chỉnh công tác lập, phân bổ kế hoạch
đầu tư công hằng năm vốn ngân sách nhà nước;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3950/SKHĐT-TH

ngày 10 tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố và các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư căn cứ chức năng, nhiệm vụ:

a) Quán triệt, nghiêm túc chấn chỉnh đối với những tồn tại, hạn chế trong
công tác lập, phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022
đã được cấp có thẩm quyền kết luận; tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 409/UBND-KTTH ngày 31

tháng 01 năm 2024(1) và đảm bảo không lặp lại các hạn chế đã được Bộ Kế
hoạch và Đầu tư chỉ đạo tại văn bản nêu trên trong quá trình lập, phân bổ kế
hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước các năm sau, cụ thể: (1) Gửi dự kiến
nhu cầu, hoàn thiện nhu cầu chưa đảm bảo thời gian theo quy định, dự kiến nhu
cầu vốn chưa chính xác; (2) Phân bổ chưa đảm bảo thời gian quy định, điều

chỉnh nhiều lần; (3) Chưa báo cáo, tổng hợp tình hình phân bổ chi tiết kế hoạch
vốn hằng năm từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập dành để đầu tư theo quy định; (4) Không giải ngân hết kế hoạch
vốn được giao theo quy định.

b) Tập trung triển khai các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công
theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại các
Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ, Công văn số 3865/UBND-KTTH

ngày 28 tháng 10 năm 2024(2) và Công văn số 4184/UBND-HTKT ngày 20

tháng 11 năm 2024(3), phấn đấu tỷ lệ giải ngân đạt trên 95% kế hoạch giao.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị

có liên quan thường xuyên rà soát, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc tham

(1) Về việc triển khai thực hiện báo cáo kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2022 và các chuyên đề
lồng ghép của tỉnh Kon Tum.

(2) Về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công những tháng cuối năm 2024.
(3) Về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

  4633 23 12

2

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời xử lý, khắc phục triệt để các khuyết điểm,
hạn chế còn tồn tại trong công tác lập, phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân
sách nhà nước của tỉnh tại điểm 1 nêu trên (nếu có), không để lặp lại trong các
năm tiếp theo.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, HCQT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn